b) atividades ou tarefas com exigência de período menor que 8
(oito) horas diárias de serviço.

Parágrafo Único. A jornada de trabalho é a fixada no contrato
de trabalho ou em instrumento legal vigente.

Art. 5.º Fica estabelecido o valor mínimo de R$ 7.272,00 (sete
mil,  duzentos  e setenta  e  dois  reais)  para  a remuneração do profissional  da
Administração na administração pública.

§  1.º  O  valor  de  que  trata  o  caput  deste  artigo  tem  como
referência a realização integral das atividades descritas na alínea “a” do artigo
4.º.

§ 2.º No caso das atividades e tarefas classificadas na alínea